Дело № 1-175/2019 (УИД 29RS0021-01-2019-000904-59) 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 сентября 2019 года п.Плесецк

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе

председательствующего Кузнецовой Ю.А.,

при секретаре Вещагиной Г.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Плесецкого района Архангельской области Беннер Ж.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дементьева Д.Б.,

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> – 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, пенсионера, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в присвоении, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенная приказом директора МОУ «Плесецкая начальная школа» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность заведующей столовой, должность которой в последующем была переименована, в связи с изменением штатного расписания на основании приказа МОУ «Плесецкая средняя школа №» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность шеф-повар с ДД.ММ.ГГГГ, на которую в соответствии с приказом МБОУ «Плесецкая средняя школа» № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией № заведующего производством (шеф-повара), утвержденной директором школы ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и персональными обязанностями шеф-повара, утвержденными директором МБОУ «Плесецкая школа» ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, возложена обязанность по сбору денежных средств по питанию учащихся, сотрудников школы и предоставлении отчетности в централизованную бухгалтерию МОУ «Плесецкая средняя школа», расположенную по адресу – 

<

адрес>, в установленный срок – ежемесячно к ДД.ММ.ГГГГ числу, являясь материально ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с договором № о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в усыновленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, осуществляя на основании вышеуказанной должностной инструкции и персональных обязанностей шеф-повара административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в частности: направляет деятельность трудового коллектива на обеспечение ритмичного выпуска продукции собственного производства требуемого ассортимента и качества в соответствии с производственным заданием; составляет заявки на необходимые продовольственные товары; полуфабрикаты и сырье, обеспечивает их своевременное получение со склада, контролирует сроки, ассортимент, количество и качество поступления и реализации продуктов; осуществляет расстановку поваров и других работников производства; составляет график выхода поваров на работу; контролирует соблюдение работниками правил и норм охраны труда и техники безопасности, санитарных требований и правил личной гигиены, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; ведет приемку товара и проверяет наличие сертификатов качества на поставляемые в столовую сырье и продукты питания; обеспечивает контроль за работой персонала столовой: поваров, кондитера и кухонного рабочего; заключение договоров на поставку продуктов питания и сырья для приготовления блюд; обеспечивает списание товара согласно меню-требования за день, контролирует и обеспечивает списание столовой и кухонной посуды, оборудования; организует составление отчета и другой отчетности за текущий день, то есть, являясь должностным лицом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ постоянно исполняла обязанности шеф-повара, при выполнении своих должностных обязанностей, при распоряжении вверенными денежными средствами МБОУ «Плесецкая школа», поступившими ФИО1 от учителей (сотрудников) школы МБОУ «Плесецкая школа» (корпус №), расположенной по адресу – 

<

адрес> за питание в школьной столовой МБОУ «Плесецкая школа» (корпус №), будучи обязанной, передать поступившие денежные средства в кассу централизованной бухгалтерии МБОУ «Плесецкая школа», расположенной по вышеуказанному адресу, с целью их последующего зачисления на счет МБОУ «Плесецкая школа», имея единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, путем противоправного безвозмездного изъятия и обращение его в свою пользу, а именно: денежных средств принадлежащих МБОУ «Плесецкая школа», умышленно с корыстной целью, заведомо зная, что она в силу занимаемой должности осуществляет правомочия по распоряжению денежными средствами, будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя своё служебное положение, ежедневно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением выходных дней, праздничных дней и ежегодных отпусков), в период рабочего времени (

<

данные изъяты>), находясь в своем рабочем кабинете, находящемся в МБОУ «Плесецкая школа» (корпус №), расположенном по вышеуказанному адресу, получала от учителей (сотрудников) МБОУ «Плесецкая школа» (корпус №) за питание в школьной столовой МБОУ «Плесецкая школа» (корпус №) денежные средства, получив за указанный период времени денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек, которые в кассу централизованной бухгалтерии МБОУ «Плесецкая школа» для зачисления на расчетный банковский счет МБОУ «Плесецкая школа» не внесла, а забрала их себе, тем самым путем их присвоения похитила, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинила МБОУ «Плесецкая школа» материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину, а предъявленное ей обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, после консультации с защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, потерпевший и государственный обвинитель согласились с заявленным ходатайством.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Подсудимая характеризуется следующим образом. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, по характеру спокойная, общительная, жалоб на неё не поступало, к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

По месту работы в МБОУ «Плесецкая средняя школа» характеризовалась положительно, имеет благодарности за добросовестный труд. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной (т.1 л.д. 124-125), а также активное способствование расследованию преступления, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей стороне, состояние здоровья её и близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, являющегося умышленным, корыстным и направленным против собственности, данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая, что она не судима, характеризуется положительно, активно способствовала установлению фактических обстоятельств преступления, полностью признала свою вину, частично возместила ущерб, суд, руководствуясь ст.73 УК РФ, полагает возможным применить к ней условное осуждение и не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания и определении его размера, суд учитывает наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст подсудимой, состояние здоровья её и близких родственников, а также положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимой положений ст.53.1, ст.64 УК РФ, а также для освобождения её от наказания или предоставления ей отсрочки от его отбывания, суд не усматривает.

В ходе следствия законным представителем потерпевшего МБОУ «Плесецкая средняя школа» ФИО7 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, на сумму 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 219). 

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 1064, ст. 15 ГК РФ исковые требования МБОУ «Плесецкая средняя школа» о возмещении причиненного преступлением ущерба, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в размере 

<

данные изъяты> копеек.

На основании ч. 5 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: папка – расход продуктов за 2 полугодие 2015 года, папка – расход продуктов за 1 полугодие 2016 года, папка – расход продуктов за 2 полугодие 2016 года, папка – меню и талоны за январь, февраль, март 2017 года, папка – расход продуктов за апрель – октябрь 2017 года, папка – меню и талоны за ноябрь – декабрь 2017 года, папка - меню и талоны за 2018 год, папка – меню и талоны за май, сентябрь 2018 года, папка – меню и талоны за ноябрь – декабрь 2018 года, хранящиеся при уголовном деле, - следует возвратить законному владельцу МБОУ «Плесецкая средняя школа».

Арест на денежные средства, принадлежащие ФИО1, находящиеся на расчетном счете № в Архангельском отделении № ПАО Сбербанк России 

<

адрес>, подлежит сохранению в размере не превыщающем 

<

данные изъяты>, поскольку необходимость в применении данной меры не отпала в связи с наличием ущерба.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования не избирать.

Исковые требования МБОУ «Плесецкая средняя школа» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу МБОУ «Плесецкая средняя школа» в счет возмещения причиненного ущерба денежную сумму в размере 370436 (Триста семьдесят тысяч четыреста тридцать шесть) рублей 75 копеек.

Вещественные доказательства: папка – расход продуктов за 2 полугодие 2015 года, папка – расход продуктов за 1 полугодие 2016 года, папка – расход продуктов за 2 полугодие 2016 года, папка – меню и талоны за январь, февраль, март 2017 года, папка – расход продуктов за апрель – октябрь 2017 года, папка – меню и талоны за ноябрь – декабрь 2017 года, папка - меню и талоны за 2018 год, папка – меню и талоны за май, сентябрь 2018 года, папка – меню и талоны за ноябрь – декабрь 2018 года, хранящиеся при уголовном деле, - возвратить законному владельцу МБОУ «Плесецкая средняя школа».

Арест на денежные средства, принадлежащие ФИО1, находящиеся на расчетном счете № в Архангельском отделении № ПАО Сбербанк России 

<

адрес>, - сохранить в размере не превыщающем 

<

данные изъяты> копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Плесецкий районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий копия Ю.А.Кузнецова

<

данные изъяты>